Macaé, 27 de dezembro de 2021

Ofício Digital Nº: 12460/2021

Destino: Presidência da Câmara

Assunto: Requerimento 622/2021

REQUERIMENTO Nº 622/2021

Considerando que desde 2016 há contrato firmado entre a Prefeitura de Macaé e a empresa
MJRE Construtora para a terraplanagem, drenagem e pavimentação da via pública denominada Estrada de Santa
Tereza, que liga a RJ-168, no bairro Nova Cidade, à Estrada da Pedreira Jundiá, no Parque de Tubos;

Considerando que o contrato inicial teve previsão de investimentos da ordem de R$
77.453.087,21, que aditivos contratuais e atrasos elevaram os valores investidos para mais de R$ 100.000.000,00 e o que
foi entregue à população, até o momento, foi uma estrada distorcida do seu traçado original com pontos de atoleiros
intransponíveis em veículos normais de passeio e a certeza de agonia e desespero a cada episódio de chuva;

Considerando que a referida via é estratégica para o desenvolvimento da cidade pois, em
conjunto com a Rodovia Transportuária, interligará o TEPOR (Terminal Portuário de Macaé) e o Parque de Tubos,
sendo um arco viário de importância logística inestimável;

REQUEIRO à Mesa Diretora, nos termos regimentais e constitucionais, especialmente com base
no art. 48 do Regimento Interno, a deliberação em plenário visando à instalação de Comissão Especial de Inquérito
para que possa investigar e apurar os contratos envolvidos na execução das obras de terraplanagem, drenagem, e
pavimentação da Estrada de Santa Tereza, bairro Nova Cidade, tendo em vista a grande quantidade de recursos
públicos investidos para tanto e a atual situação desta via pública, que é de péssimas condições de trafegabilidade.

Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2021.

MICHEL ARTHUR FARIA VICENTE

VEREADOR AUTOR

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011